
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 70 

25/05/2023

Istituzione del divieto di sosta temporaneo con validità ore 0-24 in 
alcuni tratti di strade del territorio comunale per l'esecuzione dei lavori 
di realizzazione di colonnine di ricarica elettrica per veicoli all'uopo 
preposti - dal 26 maggio 2023 a fine lavori

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSO che la società Enel X Way Italia Srl con sede a Roma, con nota prot. generale numero
18498 dell’11 Maggio 2023, ha richiesto l’istituzione del divieto di sosta permanente in alcune strade del
territorio  comunale al  fine di  procedere alla  installazione e alla  messa in  opera di  colonnine fisse di
ricarica elettrica veicolare per l’attuazione del Programma di integrazione della mobilità elettrica con le
smart City;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 02 Luglio 2020 e gli atti conseguenti
con i quali si concretizzava l’adesione al protocollo d’intesa per l’attuazione del programma di integrazione
della mobilità elettrica con le Smart City;

PRESO ATTO del nulla osta rilasciato in data 11 maggio 2023 dall’Ufficio Tecnico -Settore Urbanistica
del Comune, relativo alla realizzazione degli scavi per la realizzazione di infrastrutture di ricarica elettrica
per autoveicoli;

VERIFICATO che, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di installazione delle infrastrutture, i tratti
stradali delle vie interessate dovranno essere sgombri da veicoli ;

CONSIDERATO opportuno,  per  ragioni  di  sicurezza  stradale  e  di  pubblico  interesse  dar  corso  al
provvedimento richiesto con decorrenza 30 Maggio 2023 e fino al termine dei lavori ed alla messa in
sicurezza dei siti;

VISTI gli articoli 5, 7, 20, 21, 38, 39, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada, Decreto Lgs n. 285 del
1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di Esecuzione di cui al Decreto Presidente
della Repubblica numero 495 del 16 dicembre 1992;

ATTESA la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  in  base  all’articolo  107  del  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 8/2022;

ORDINA

a  partire  dal  26  maggio  2023  e  fino  al  termine  dei  lavori,  il  divieto  di  sosta  con  validità  0-24  per
l’esecuzione dei lavori finalizzati alla realizzazione degli impianti di ricarica per veicoli a trazione elettrica
nelle seguenti strade:

- Strada Comunale More Corraxe, lato destro direzione Centro Commerciale “La Corte del Sole” circa 320
m dopo l’intersezione con la rampa della S.S.131 Direzione Raccordo con S.P. 2 e S.P. 4, parcheggi “a
pettine”, coordinate 39.30645313682, 9.065593372697

-  Via  Renzo  Laconi,  lato  civici  pari,  parcheggi  a  pettine,  in  prossimità  del  civico  2,  coordinate
39.303874338939.085108481961;

-  Corso  Italia,  altezza  lato  cabina  ENEL,  parcheggi  paralleli  al  senso  di  marcia,  coordinate
39.29716962907,9.0984903333723

-  Via Pablo Picasso, lato civici  dispari,  altezza area a verde pubblico,  parcheggi paralleli  al  senso di
marcia, coordinate 39.291491,9.87999

DEMANDA

- alla ditta Enel X Way Italia Srl con sede a Roma il posizionamento della segnaletica stradale, del divieto
di sosta con preavviso di 48 ore, da comunicare al Comando Polizia Locale, nonché della segnaletica di
cantiere e adottare tutti gli accorgimenti necessari al fine di garantire la sicurezza dell'area dei lavori;

- agli Ufficiali  e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di vigilare
sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

- alla fine dei lavori sarà cura della società richiedente la richiesta di verifica dell’opera e delle necessarie
autorizzazioni per il regolare utilizzo delle strutture di ricarica;

-  che  ogni  onere  e  responsabilità  per  danni  che  dovessero  verificarsi  a  persone  o  cose  durante
l'esecuzione dei lavori sarà a totale carico del richiedente, esonerando l’Amministrazione Comunale da
qualsiasi responsabilità al riguardo;

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle sanzioni
pecuniarie previste dal Codice della Strada.

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:



– entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'articolo 37
comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero 285
e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo 74 del
Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con Decreto del Presidente della
Repubblica  16  Dicembre  1992  numero  495  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  per  la
segnaletica;

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure  entro  120  giorni  dall'adozione,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito Internet istituzionale, e notificata a Enel X Way Italia Srl;

– trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Comando  Polizia  Locale  e  al  Comando  Stazione
Carabinieri di Sestu.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore Giorgio Desogus


